
 

 

 

PON 2014-2020 – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 
05M2OP001 "Per la scuola – competenze e ambienti per l'apprendimento" –  
“Verso un istituto 2.0”: progetto 10.8.1.A1  FESRPON-LI-2015-29, per 
l’ampliamento e adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SAN GOTTARDO” 
Via Giulia De Vincenzi, 26 – 16138 GENOVA – Tel. 010.8362404 – Fax 010.8361487 

e-mail: geic809004@istruzione.it – geic809004@pec.istruzione.it 

C.F. 80096950102 – C.M. geic809004 – C.U.UFEVV1 

 
 

CUP G36J15001240007            CIG: Z741A472C5 
 

 

         Al Sito WEB dell’istituto 
Albo on-line 
Atti Scuola 

 

Oggetto: Determina a contrarre per indizione di procedura RdO su MEPA progetto “Verso un 

istituto 2.0”: progetto 10.8.1.A1 FESRPON-LI-2015-29, per l’ampliamento 
e adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo 
per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti  
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 



contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l'art. 32, c. 2 del D.lgs 50/2016, il quale dispone che, prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTA la comunicazione ANAC del 03/05/2016 che conferma l’applicazione del 

nuovo codice nelle procedure di acquisizione di beni e servizi a far data 

dal 20/04/2016; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 
5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, "Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2016 approvato 
dal Consiglio d’Istituto; 

VISTA la delibera n. 81 del Consiglio d’Istituto del 17/11/2015, con la quale è 
stato approvato il piano dell’offerta formativa per l’anno scolastico 
2015-16; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la 

scuola – competenze e ambienti per l'apprendimento" prot. n. 
AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015 approvato con Decisione 
C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID/1709 del 15/01/2016 – Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, 
all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete 
LAN/WLAN. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) - Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali 

per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per 

l’apprendimento delle competenze chiave”. Autorizzazione dei progetti 
e Impegno di spesa; 

VISTA la Legge 228 del 24 dicembre 2012 "Disposizioni per la formazione del 
Bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013) che 
impone l'obbligo – ove possibile – di utilizzare le Convenzioni CONSIP 
per gli acquisti della Pubblica Amministrazione; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/2224 del 28/01/2016 -: Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Pubblicazione 
delle “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati 
dall’Avviso prot. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 e del “Manuale per 
la gestione informatizzata dei progetti”; 

VISTA la Nota MIUR n. AOODGEFID/1763 del 20/01/2016, autorizzativa  
dell’attuazione del progetto “Verso un istituto 2.0”: progetto 
10.8.1.A1 FESRPON-LI-2015-29, per l’ampliamento e adeguamento 
delle infrastrutture di rete LAN/WLAN; 

VISTA la delibera n. 6 del Consiglio d’Istituto del 9/02/2016 relativa 
all'assunzione in bilancio del progetto autorizzato; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 555  del 31/03/2016 con il quale, in ossequio 
a quanto previsto dalla citata Legge 228/2012, l’IC “San Gottardo” ha 



aderito alla convenzione Consip Reti Locali 5 ancorché il proprio 
progetto prevedesse la fornitura di beni non previsti dalla convenzione  

VISTO che Telecom ha accolto la richiesta di progetto preliminare (prot. n. 556       
del 31/03/2016) oltre il termine di 30 giorni previsto dalla convenzione; 

VISTO che il preventivo relativo alla proposta di progetto preliminare (prot. 
927 del 30/05/2016 è risultato troppo oneroso e che Telecom non è in 
grado di rimodulare la proposta in tempo utile; 

VISTO che è a questo punto risulta opportuno procedere all'acquisizione della 
fornitura in forma unitaria per l'insieme dei prodotti, anche al fine di 
garantire la loro funzionalità integrata; 

CONSIDERATA la scadenza perentoria del progetto entro il 29/07/2016; 

RECEPITE le "Linee guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento di contratti 

pubblici per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 

inferiori alla soglia comunitaria" emanate con circolare del 

13/01/2016, prot. n. 1588; 

VALUTATO di dover procedere con urgenza a una richiesta di offerta (RDO), a 
mezzo di procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ai sensi degli art. 36 e 58 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50, al ribasso sul prezzo a base d'asta, da svolgersi sul Mercato 
Elettronico di CONSIP (MEPA), per l'affidamento chiavi in mano del: 
progetto 10.8.1.A1 FESRPON-LI-2015-29, “Verso un istituto 2.0” 
per l’ampliamento e adeguamento delle infrastrutture di rete 
LAN/WLAN; 

CONSIDERATO che tutte le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
 

Art. 1 – Oggetto 

Si decreta l'avvio della procedura di cottimo fiduciario senza bando (ai sensi degli artt. 32, 36, 
37 del D.L.gs 50/2016) tramite l'indizione di una R.d.O. sul MEPA, per la realizzazione del PON 
2014-2020 – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 05M2OP001 "Per la scuola – 
competenze e ambienti per l'apprendimento” Progetto 10.8.1.A1-FESRPON-LI-2015-29 

”Verso un istituto 2.0” per l’ampliamento e adeguamento delle infrastrutture di rete 
LAN/WLAN. 

 

 

Art. 2 – Operatori economici 

Tenuto conto dell’urgenza dichiarata in premessa, gli operatori economici saranno 

invitati alla selezione tramite RdO su MEPA mediante avviso di pubblicazione conforme 

all'allegato XIV parte I lettera B sezioni B1 e B2 del D.Lgs. 50/2016 - riguardante la procedura 

di acquisizione di forniture sul progetto PON - Progetto 10.8.1.A1-FESRPON-LI-2015-29 

”Verso un istituto 2.0” - pubblicato sull'Albo del Sito Istituzionale per 12 giorni dalla data 

odierna. 

Saranno invitati alla procedura di selezione tramite RdO su MEPA i primi cinque operatori 

economici che avranno manifestano il proprio interesse. 

Qualora le ditte interessate siano in numero superiore a 5, la stazione appaltante si riserva di 

valutare gli operatori da invitare, tenendo conto dell'ordine cronologico di candidatura. 

La stazione appaltante si riserva di procedere anche qualora il numero degli operatori che 

presentano manifestazione di interesse sia inferiore a 5, scegliendo dalla piattaforma 

MEPA ditte rispondenti ai requisiti necessari. 



L’offerta dovrà pervenire tassativamente entro 10 giorni dalla data di pubblicazione 

della RdO su MEPA. 

 

Art. 3 – Criteri di aggiudicazione 

II criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs. 
50/2016. 

 

Art. 4 – Importo 

L'importo di base di gara per la realizzazione la fornitura di cui all'art. 1 è di € 17.212,00 
(diciasettemiladuecentododici/00) inclusa l’IVA e ogni altro onere. 
Qualora, nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l'esecutore del contratto 
espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 
 

 

Art. 5 – Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro il 25 luglio 2016 

 

 

Art. 6 – Approvazione atti allegati 

Si approva la lettera di invito. 

 

 

Art. 7 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'alt. 31 e dell'alt. 10 del D. Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, il RUP 

(Responsabile del Procedimento) è il Dirigente Scolastico Marco Casubolo. 
 
 

Art. 6 Procedura 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul 
mercato elettronico. 

 

 

Art.8 Pubblicazione 

La presente determina viene pubblicata all'Albo e sul sito web (www.icgsg.gov.it) di questo 
Istituto Scolastico. 
 
 
Genova, 14/06/2016 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Marco Casubolo 

Documento firmato digitalmente 

 
  

    

 


		2016-06-14T11:49:13+0200
	CSBMRC61S26D969L




